
   

6642  

RESOLUCIÓN  DEL  DIRECTOR  GENERAL  DE  TRABAJO  POR  LA  QUE  SE  RESUELVE
SOLICITUD DE EMPRESA INTEGRANTE DE LA CADENA DE VALOR O DE DEPENDENCIA
INDIRECTA  (DISPOSICIÓN  ADICIONAL  PRIMERA  REAL  DECRETO  LEY  30/2020)  EN
RELACIÓN  CON  LAS  EMPRESAS  DETALLADAS  EN  EL  ANEXO  DE  LA  PRESENTE
RESOLUCIÓN

VISTA: La solicitud presentada por la representación legal de las empresas detalladas en el Anexo

de la presente Resolución 

Y teniendo en cuenta los siguientes

ANTECEDENTES DE HECHO

PRIMERO: Dentro del plazo legalmente establecido  tienen entrada  en esta Dirección General de

Trabajo solicitud y documentación que se acompaña, por la que la representación de las empresas

referenciadas en el Anexo de la presente Resolución presentan solicitud relativa a la declaración de

empresas integrante de la cadena de valor o dependiente indirectamente de empresas a las que se

refiere el primer apartado de la disposición adicional primera del Real Decreto-ley 30/2020, de 29

de septiembre, de medidas sociales en defensa del empleo (BOE del 30) y a los efectos previstos

en los restantes apartados de la misma.

SEGUNDO.-  De conformidad  con  el  artículo  22.1  a)  de  la  Ley  39/2015,  de  1  de  octubre,  del

Procedimiento  Administrativo  Común  de  las  Administraciones  Públicas,  por  Resolución  de  la

Dirección General de Trabajo, que se une al expediente, se suspende el plazo para resolver el

procedimiento y notificar la resolución.

TERCERO.-   Se  ha  solicitado  informe  a  la  Inspección  de  Trabajo  y  Seguridad  Social,  de

conformidad con lo previsto en la Disposición Adicional Primera del Real Decreto Ley 30/2020 de 29

de septiembre de medidas sociales en defensa del empleo

CUARTO:  En  la  tramitación  del  presente  procedimiento  se  han  observado  las  prescripciones

legales y reglamentarias de general aplicación.

 Direcció� n General de Trabajó 

Consejería de Economía,

Conocimiento y Empleo



A los anteriores hechos son de aplicación los siguientes

FUNDAMENTOS DE DERECHO

PRIMERO:  La  competencia  para  conocer  y  resolver  el  presente  expediente  le  viene  atribuida  a  la

Dirección General de Trabajo en virtud de lo establecido en el artículo 18.2 d) del Decreto 9/2020, de 20 de

febrero, por el que se aprueba el Reglamento Orgánico de la Consejería de Economía, Conocimiento y

Empleo (BOC n.º 44, de 4 de marzo de 2020). 

S  EGUNDO.-   LaLey 39/2015, de 1 de octubre, en su artículo 80.4 en relación con la emisión de informes,

determina que si el informe debiera ser emitido por una Administración Pública distinta de la que tramita el

procedimiento en orden a expresar el punto de vista correspondiente a sus competencias respectivas, y

transcurriera el plazo sin que aquél se hubiera emitido, se podrán proseguir las actuaciones. El informe

emitido fuera de plazo podrá no ser tenido en cuenta al adoptar la correspondiente resolución.

TERCERO: El apartado segundo de la disposición adicional primera del Real Decreto-ley 30/2020, de 29

de septiembre, establece que aquellas empresas cuya actividad no se encuentre clasificada en alguno de

los códigos de la Clasificación Nacional de Actividades Económicas (CNAE-2009) incluidos en el Anexo de

dicho Real Decreto-ley (en lo sucesivo, simplemente el “Anexo”), podrán solicitar ante la autoridad laboral

una declaración de ser empresas integrantes de la cadena de valor o dependientes indirectamente de

empresas pertenecientes a sectores con una elevada tasa de cobertura por expedientes de regulación

temporal de empleo y una reducida tasa de recuperación de actividad, cuyos códigos de la CNAE-09 sí se

encuentren incluidos en el citado Anexo.

A estos efectos, se considera que una empresa forma parte de la cadena de valor de las empresas a que

se refiere el apartado primero de la mencionada disposición adicional primera cuando se da alguna de las

siguientes circunstancias:

1 La  cifra  de  negocios  de  la  empresa  solicitante  depende  de  forma  mayoritaria  de  empresas

clasificadas  en  los  códigos  de  la  CNAE-09  del  Anexo,  por  cuanto  en  el  ejercicio  2019  su

facturación se ha generado, al menos en un 50%, en operaciones realizadas de forma directa con

empresas incluidas en alguno de los códigos CNAE-09 del Anexo.

2 La empresa solicitante acredita que su actividad real depende indirectamente de la efectivamente

desarrollada por empresas incluidas en alguno de los códigos de la CNAE-09 del Anexo.

2



CUARTO  :   El presente procedimiento ha de tener su origen en un expediente de regulación temporal de

empleo basado en el  artículo 22 del  Real Decreto-ley 8/2020, de 17 de marzo, y la declaración que se

solicita se fundamenta en una de las circunstancias enumeradas en el fundamento jurídico precedente.

En  razón  de  lo  anterior,  la  labor  de  la  autoridad  laboral  consiste  en  comprobar  si  ha  quedado

suficientemente  acreditada  la  existencia  de  una  relación  de  dependencia  de  la  empresa  solicitante

respecto de empresas pertenecientes a sectores incluidos en alguno de los códigos de la CNAE-09 del

Anexo, bien porque aquélla forma parte de la cadena de valor de estas últimas o bien por existir una

relación de dependencia indirecta respecto de las mismas debidamente acreditada.

QUINTO  .-   En el presente supuesto, del  análisis de la documentación aportada por la empresa solicitante

que obra en el expediente,  se considera acreditado que su actividad real depende de empresas incluidas

en alguno de los códigos de la CNAE-09 del Anexo, lo que justifica acceder a la declaración solicitada, al

margen de seguir aplicando un expediente de regulación temporal de empleo por fuerza mayor que se

encuentra vigente y ha sido prorrogado. 

En consecuencia, en en este caso, se considera que, en las empresas relacionadas en el Anexo de la

presente Resolución, concurre la causa prevista en el apartado 2 del fundamento de derecho segundo de

esta Resolución.

Por todo lo expuesto,

ESTA DIRECCIÓN GENERAL

ACUERDA:

Primero.-Alzar  la  suspensión de los  procedimientos  acordada mediante Resoluciones de la  Dirección

General de Trabajo dictadas en relación con los expedientes relacionados en el Anexo de la presente

Resolución, cuyo original obra en cada expediente

Segundo.-Declarar a las empresas relacionadas en el Anexo de la presente Resolución, dependientes

indirectamente,  de  empresas  pertenecientes  a  sectores  con  una  elevada  tasa  de  cobertura  y  una

reducida tasa de recuperación de actividad a los efectos previstos en la disposición adicional primera del

Real Decreto-ley 30/2020, de 29 de septiembre.

NOTIFÍQUESE:  esta Resolución a la  empresa solicitante,  de conformidad con lo  dispuesto en la  Ley

39/2015,  de 1  de octubre,  del  Procedimiento  Administrativo  Común de las  Administraciones Públicas,

advirtiendo que contra la misma podrá interponerse recurso de alzada en el plazo de un mes, a contar

3



desde que tenga lugar su notificación, ante el titular de la Viceconsejería de Empleo, de conformidad con

lo establecido en los artículos 121 y 122 de la mencionada Ley 39/2015.

EL DIRECTOR GENERAL DE TRABAJO
Alejandro Ramos Guerra

4



ANEXO DE RESOLUCIÓN RELATIVO AL PROCEDIMIENTO 6642

RELACIÓN DE EMPRESAS RESPECTO DE LAS QUE  SE CONSTATA QUE SON INDIRECTAMENTE
DEPENDIENTES  (DISPOSICIÓN ADICIONAL PRIMERA REAL DECRETO LEY 30/2020, 29 DE OCTUBRE)

N.º REFERENCIA FECHA N.º REGISTRO NIF/CIF SOLICITANTE

1 1662/2020-1018001219 18/10/2020 1429115/2020 ***9147 GRAN CANARIA SCHOOL OF LANGUAGE SL

2 1663/2020-1018002540 18/10/2020 1429123/2020 ***173G ANA DELIA JIMENEZ SOCORR

4 1666/2020-1018010539 18/10/2020 1429132/2020 ***8483 DOMINGO JOSE GORDILLO CEDRES SL

5 1670/2020-1018053400 18/10/2020 1429149/2020 ***6858
EL ZOCO DE LAS ANTIGÜEDADES, 
SOCIEDAD LIMITADA

10 1682/2020-1018100230 18/10/2020 1429188/2020 ***144D IAN WILLIAM SLADE

11 1684/2020-1018100720 18/10/2020 1429193/2020 ***6025 MICHEL FORMENTO SOCIEDAD LIMITADA

12 1685/2020-1018101400 18/10/2020 1429197/2020 ***143V MEHRI KOLAHIAVAL FASOUNCHI

13 1686/2020-1018103040 18/10/2020 1429205/2020 ***1200 LSA 2015 SLU

14 1687/2020-1018103900 18/10/2020 1429210/2020 ***7048 INVERSIONES MARANGALLA, S.L

15 1688/2020-1018103901 18/10/2020 1429211/2020 ***986V ALEX RENZ

16 1689/2020-1018104540 18/10/2020 1429217/2020 ***752W JUAN FRANCISCO LOPEZ BRITO

17 1691/2020-1018105219 18/10/2020 1429226/2020 ***080X LAVINA BACHOOMAL LULLA LALCHANDANI

18 1692/2020-1018110040 18/10/2020 1429231/2020 ***4304 MONTAÑA TIMBAYBA, S.L

19 1693/2020-1018110220 18/10/2020 1429232/2020 ***085M SONIA EL BOUAZZATI PEREZ

20 1695/2020-1018112220 18/10/2020 1429258/2020 ***106P ROBERTO MELORO

21 1696/2020-1018112720 18/10/2020 1429261/2020 ***184H MANOJ KHIANI IDANMAL

22 1699/2020-1018113719 18/10/2020 1429279/2020 ***9091
ROOFTOP ENTERTAINMENT SOCIEDAD 
LIMITADA

23 1703/2020-1018114900 18/10/2020 1429291/2020 ***389N HELENE ELEONORE RAPPENNE

24 1705/2020-1018120219 18/10/2020 1429308/2020 ***911E LUIS JAVIER URBEITA MATEOS

25 1706/2020-1018120540 18/10/2020 1429312/2020 ***1513
MANTENIMIENTOS INTEGRALES SUNSHINE 
SL

5



N.º REFERENCIA FECHA N.º REGISTRO NIF/CIF SOLICITANTE

26 1710/2020-1018121400 18/10/2020 1429321/2020 ***153R SILVIA FREIXA MASOLIVER

27 1711/2020-1018121900 18/10/2020 1429324/2020 ***440N PALOMA SUSI

28 1716/2020-1018123039 18/10/2020 1429365/2020 ***8624 RODMOR 88 SL

29 1717/2020-1018123040 18/10/2020 1429366/2020 ***6417 DEPORTES Y DIVERSION ROGER S.L.

30 1721/2020-1018123720 18/10/2020 1429379/2020 ***3186 QUEUL FAMILY SL

31 1723/2020-1018124220 18/10/2020 1429387/2020 ***2098
EL PARAGUAS EVENTS, SOCIEDAD 
LIMITADA

32 1725/2020-1018124400 18/10/2020 1429391/2020 ***7435 MAXIM ONE, S.L.

33 1731/2020-1018125220 18/10/2020 1429405/2020 ***500E FRANCISCO GARZON GARCIA

34 1735/2020-1018125542 18/10/2020 1429416/2020 ***1368 MB VICENTE TORRES SL

35 1734/2020-1018125541 18/10/2020 1429417/2020 ***8534
INVERSIONES HOTELERAS SIETE ISLAS, 
S.L.

36 1736/2020-1018125719 18/10/2020 1429418/2020 ***6130 PUERTO BAHIA PTO. DEL CARMEN SL

37 1745/2020-1018130900 18/10/2020 1429437/2020 ***3990 MIRADOR MARINA SOCIEDAD LIMITADA

38 1746/2020-1018131040 18/10/2020 1429440/2020 ***4666 WINDSOR GARDEN, S.L.

39 1750/2020-1018131400 18/10/2020 1429443/2020 ***3677 EMMAX RESTURANTE SL

40 1758/2020-1018132720 18/10/2020 1429464/2020 ***587Y HELEN JAYNE CORDINGLEY

41 1755/2020-1018132719 18/10/2020 1429466/2020 ***8134 CARME PLAYA LANZAROTE SL

42 1761/2020-1018133220 18/10/2020 1429475/2020 ***5935 AJ DE ARMAS MACIAS, S.L.

43 1763/2020-1018133539 18/10/2020 1429479/2020 ***133H ALBERTO FARES

44 1764/2020-1018133720 18/10/2020 1429481/2020 ***310N CARLOS ROMANO PEREZ

45 1768/2020-1018134220 18/10/2020 1429488/2020 ***392K MARIEM BOUZACHDAT CHAOUI

46 1766/2020-1018134219 18/10/2020 1429490/2020 ***685N ALEXANDER SALAZAR AGUILAR

47 1772/2020-1018135540 18/10/2020 1429498/2020 ***9802 CHEVERE JR, SL

48 1773/2020-1018135719 18/10/2020 1429502/2020 ***150P JAMES HOLT GAVIN

49 1777/2020-1018140859 18/10/2020 1429507/2020 ***1978 ASPRO PARKS CANARIAS, S.L.

50 1781/2020-1018142040 18/10/2020 1429520/2020 ***040K MARIA ROSA MORALES MORALES

6



N.º REFERENCIA FECHA N.º REGISTRO NIF/CIF SOLICITANTE

51 1783/2020-1018143359 18/10/2020 1429532/2020 ***594H MARC PETER SHEPPARD

52 1788/2020-1018145720 18/10/2020 1429546/2020 ***4305
MATERIALES ELECTRICOS Y FRIO 
ARGUINEGUIN SL

53 1789/2020-1018145900 18/10/2020 1429548/2020 ***2094 CAFE REGINA, SOCIEDAD LIMITADA

54 1791/2020-1018150359 18/10/2020 1429552/2020 ***380Y NAYEF YAHFOUFI

55 1793/2020-1018150900 18/10/2020 1429557/2020 ***373E JOSE MARIA RAMOS BLAZQUEZ

56 1794/2020-1018152219 18/10/2020 1429571/2020 ***305Z AGUSTIN TRUJILLO VERA

57 1797/2020-1018153220 18/10/2020 1429575/2020 ***948V GEMMA RODRIGUEZ MULLENDER

58 1798/2020-1018155040 18/10/2020 1429592/2020 ***272C MARIA ADELA TOLEDO

59 1800/2020-1018155719 18/10/2020 1429599/2020 ***131B MOHAMAD OMRAN KANDAR HAMMOUD

60 1801/2020-1018155725 18/10/2020 1429600/2020 ***8840 JUNXIANGTEN, SL

61 1818/2020-1018172720 18/10/2020 1429696/2020 ***6647 TENERIFE TOWER BCN SL

62 1821/2020-1018173045 18/10/2020 1429703/2020 ***120Z LORENA ZERPA SUAREZ

63 1824/2020-1018175040 18/10/2020 1429740/2020 ***750X
ADORACION DE LOS REYES CABRERA 
HERNANDEZ

64 1826/2020-1018175359 18/10/2020 1429746/2020 ***5603 SINDICAR CLUB, S.L.

65 1827/2020-1018175719 18/10/2020 1429749/2020 ***4523
HAMARRICO CANARIAS, SOCIEDAD 
LIMITADA

66 1830/2020-1018180900 18/10/2020 1429760/2020 ***7013 TOUCH COMPLEMENTS SL

67 1833/2020-1018183219 18/10/2020 1429783/2020 ***6320 DIVERSION CANARIA SCP

68 1835/2020-1018184400 18/10/2020 1429793/2020 ***9410 RESTAURACION MARICHAL Y RAMOS SL

69 1836/2020-1018185219 18/10/2020 1429800/2020 ***4260
VOLCAN DE TIMANFAYA SOCIEDAD 
LIMITADA

70 1838/2020-1018185220 18/10/2020 1429801/2020 ***716N NIKI KATERINA ZACHARIAS

71 1841/2020-1018190220 18/10/2020 1429816/2020 ***2415 HAVANA GRAN CANARIA SCP

72 1845/2020-1018191219 18/10/2020 1429830/2020 ***2429
BUEN GUSTO LANZAROTE SOCIEDAD 
LIMITADA

73 1847/2020-1018191720 18/10/2020 1429837/2020 ***9375 RODRIGUEZ MARICHAL Y CORREA SL

75 1853/2020-1018193400 18/10/2020 1429865/2020 ***714E FENGHUA CHEN

81 1861/2020-1018194719 18/10/2020 1429886/2020 ***778N LIPING LI

7



N.º REFERENCIA FECHA N.º REGISTRO NIF/CIF SOLICITANTE

84 1863/2020-1018195220 18/10/2020 1429893/2020 ***123V FRANCISCO SANCHEZ HERNANDEZ

85 1869/2020-1018200040 18/10/2020 1429914/2020 ***304Z JIANHUA CAI ZHENG

87 1877/2020-1018201040 18/10/2020 1429937/2020 ***709B HERIBERTO QUINTANA CAZORLA

88 1878/2020-1018201719 18/10/2020 1429944/2020 ***881E FRANCISCO MONZON RAMIREZ

89 1880/2020-1018202720 18/10/2020 1429974/2020 ***985Q FRANCISCO RUANO AJENO

90 1881/2020-1018202900 18/10/2020 1429981/2020 ***639Q
FRANCISCA HENRIQUETA RODRIGUEZ 
AMADOR

91 1883/2020-1018203719 18/10/2020 1430008/2020 ***686R HICHAM JAMHOUR

92 1884/2020-1018204539 18/10/2020 1430039/2020 ***0600 ROSA S. BETANCORT MONTERO, SL

93 1886/2020-1018204719 18/10/2020 1430041/2020 ***146V ROSA DELIA GONZÁLEZ GARCIA

94 1887/2020-1018204900 18/10/2020 1430051/2020 ***638Z FENG LI

95 1890/2020-1018205040 18/10/2020 1430055/2020 ***480Y CEFERINO DANIEL SANCHEZ HERNANDEZ

96 1892/2020-1018205719 18/10/2020 1430079/2020 ***495K ALICIA ARENCIBIA SANTANA

97 1894/2020-1018205859 18/10/2020 1430086/2020 ***896H SANTIAGO LAZARO MARTIN

98 1900/2020-1018212040 18/10/2020 1430110/2020 ***1215 LUIS MOLINA SPORT SL

99 1901/2020-1018213039 18/10/2020 1430119/2020 ***6307 HAVANA 2016 SL

100 1902/2020-1018213220 18/10/2020 1430120/2020 ***4028 LANZAMAR EXPLOTACIONES, SL

101 1906/2020-1018214720 18/10/2020 1430137/2020 ***411A AMIT HIROO VASWANI

102 1914/2020-1018220900 18/10/2020 1430172/2020 ***577H MUHAMMAD BI AKHLAQUE

103 1917/2020-1018222719 18/10/2020 1430266/2020 ***1215 LUIS MOLINA SPORT SL

104 1922/2020-1018222906 18/10/2020 1430275/2020 ***6323 BELLA PASTA 2016 SL

105 1927/2020-1018224900 18/10/2020 1430297/2020 ***6377 BARBACOA FAST SL

106 1930/2020-1018231219 18/10/2020 1430318/2020 ***0984 PONCHO 2014 SL

107 1933/2020-1018232540 18/10/2020 1430324/2020 ***4559 ARREJUNDE CANARIAS 2006 SL

108 1936/2020-1018234400 18/10/2020 1430338/2020 ***017E GREGORIO FERNANDEZ RODRIGUEZ

109 1937/2020-1018234720 18/10/2020 1430340/2020 ***5572 COSTAMIR 2015 SL

8



N.º REFERENCIA FECHA N.º REGISTRO NIF/CIF SOLICITANTE

110 1939/2020-1019000040 18/10/2020 1430345/2020 ***190R JUSTO MATIAS MONTESDEOCA

9


	ANTECEDENTES DE HECHO

